ARTICVLVS II.

Vtrum dicendum sit tres personas esse unius essentie.

*C*ONCLUSIO affirmit, estque Augustini 2 contra Maximum capit. 14. Ratio autem conclusionis est, quia essentia significatur tamquam forma personarum, & persona tamquam habens formam: licet autem in communi vni loquuntur habens formam non dicatur esse formæ, dicitur tamen si addatur, aut subintelligatur aliqua proprietas formæ. Ut quamus non dicamus adolescentem esse ingenij, aut virum esse virutis, dicimus tamen adolescentem esse præstantis ingenij, & virum esse virtutis insignis, secundo genitio denotante proprietatem ac affectionem formæ. Dicimus etiam virum esse consilij, ed quod subintelligatur magni. Quia ergo essentia significatur tamquam forma personarum, sit, vt licet non aptè dicatur, tres personas esse essentie, aptè tamen dicamus, esse essentia unius: ed quod ille genitius, unius, denotet proprietatem essentiae, nempe esse unam, *vna essentia est trium personarum.*

R 4 dicitur

dictæ propositionis est, tres personæ habent unam ac individuam essentiam. In eodem sensu haec quoque est concedenda, una essentia est trium personarum. Haec tamen, tres persona sunt ex una, aut de una essentia, concedenda non est: eo quod propositiones, ex, &c., de non denotant habitudinem formæ, sed vel causæ efficientis, vel materia: neutrum autem conuenit essentiæ comparatione personarum.

ARTICVLVS III.

Virum omnia essentialia prædicentur singulariter de tribus personis.

DISPUTATIO I.

Hoc cloco explicandum esset, quid sit nomen essentiale, personale, & nationale, si quæst. 32. artic. 2. explicatum non fuisset. Merito autem Caietanus & alij admonent, in hoc articulo, ut sermonem de nominibus concretis.

D. Thomas hoc statutum conclusionem. Non mina essentialia substantia, ut Deus, & Dominus, praedicantur in singulis, & non in plurali de tribus personis. Adiectiva vero predicantur in plurali. Quod probat ex illa regula, quam quæst. 6. artic. 4. statuimus, nempe ut concretum substantiuum dicatur pluraliter necessariam esse pluralitatem, tam suppositorum, quam significati formalis; ut autem adiectuum dicatur pluraliter, satis esse pluralitatem suppositorum: significatum vero formale nominis concreti essentialis est idem numero in tribus suppositis diuinis. Licet autem D. Thomas hoc loco aliam rationem reddat regulæ propositæ, magis tamen placet ea, quam cum Scoto loco citato redidimus, vbi copiosè, quæ hoc loco dici poterant, explicata sunt.

Ex conclusione D. Thomæ regulaque propo-
ta facile erit intelligere rationem conciliandi quæ-
dam dicta in symbolo Athanasij, & in Concilio
Lateranensi, cap. Firmiter, de summa Trinitate & fi-
de Catholica, quæ primo aspectu videntur inter se
contraria. In symbolo namque Athanasij de Patre,
Filio & Spiritu sancto dicitur, *Non tres eterni*, in
pluri, *sed unus eternus*, *sicut non tres increati*, *ne-*
tres immenses, *sed unus increatus & unus immensus*. &
infra. *Non tres omnipotentes*, *sed unus omnipotens*: c.
verò, Firmiter, de eodem Parce, Filio & spiritu san-
cto dicitur in pluri, *confubstantiales*, & *coequales*
& *omnipotentes & coeterni*. &c. Imò eadē personæ
in symbolo Athanasij etiam dicuntur coeterne
eis verbis: *Coeterne sibi sunt & coequales*. Hæc ex
dictis in hunc modum sunt concilianda. Athana-
sius in locis primo loco citatis sumptu nomina illa
substantiæ, rapie si quædam corum, quid non su-
mantur in terminatione neutra, proprie se ferant for-
mam adiutoriorum) idéo que negavit dici plura-
liter de tribus personis: Concilium verò Latera-
nense idemque Athanasius vbi secundo loco
itatur, sumptuerunt illa alia n o m i n a ad-
iectiume, eaque ratione tribuerunt
illa tribus personis in na-
mero plurali.

A DISPV TATIO II

*Virum concedendum sit tres personas diuinas
esse tria entia, & utrum Pater omnem rea-
litatem ac entitatem, quam habet,
communicet Filio.*

B **D**iuus Thomas in responsione ad tertium notat, cum res sit quippiam transcendens, conuenientaque personis diuinis non solum ratione essentia, sed etiam ratione relationis concedendum esse tres personas diuinas esse vnam, id est, vnam essentiam ipsis communem, & cum vnaquaque earum eandem, iuxta illud Concilii Lateranensis cap. *Damnamus de summa Trinitate & fide Catholica.* *Vna summa res est, qua veraciter est Pater, Filius, &c. & inferius.* *Quilibet trium personarum est iles.* Praterea concedendum esse, tres personas diuinas esse tres res, relativa scilicet realiter inter se distingueas.

C Bartholomaeus Torres hoc loco eadem ratione affirmat concedendum esse tres personas diuinas, esse unum ens, & tria entia, relativa videlicet. Ac fāmē, esto quidem concedere tenuant tres personas diuinas esse tria entia relativa, placet tamē, quod Torres affirmat. Neque enim ens dicitur ab essentia, ut essentia solum dicit naturam communem superioris aut individuis, sed ab entitate, ut entitas commune quid est absolutus & relativus, quā talia sunt, & tam naturæ communi, quām proprietalibus personalibus, principiisve individualibus conueni: quippe cūm ens, & res æquē latè pateant, idēmque videantur significare. Hęc quod attinet ad primum eorum, quām proposita sunt.

D Quod vero attinet ad secundum, Torres hoc loco ait, distingendum esse de realitate ac entitate. Et quidem si sic sermo de realitate ac entitate absolute, concedendum esse, Patrem communicare Filio omnem realitatem ac entitatem, quam habet. Si vero de relativa, negandum id esse: quoniam paternitatem ei non communicat. Quare si sermo sit de realitate & entitate, ut relatiuum & absolutam ambitu suo continet, negandum erit, Patrem communicare Filio omnem realitatem ac entitatem quam habet. Quibus consonat illud Concilij Florentini in literis sancte Unionis, in decreto de processione Spiritus sancti: Omnia que Patris sunt, ipse Pater unigenito Filio suo gignendo dedit, prater esse Patrem.

Forte dici melius posset, Patrem communicare
Filio omnem rem, & omnem entitatem, quam ha-
ber, sed non quod omnem modum realem, quem
res illa haber. Ratio est, quoniam cum in Patre sit
unica simplicissima res realis, vniacque simplicissi-
ma entitas realis (tametsi illa habeat plures modos,
ratione reales, virtute tamen inter se distinctas)
sane si Pater Filio communicat rem illam, quod
aliquem modum realem illius, nempe quod ratio-
nem formalem essentia, omnem rem, quam haber,
illi communicat: quia habet unicam simplicissimam
rem, eamque illi vere tribuit, licet quod omnem
modum realem quem illa haber. Cui sententia
congruit illud Ioan. 16. *Omnia quicumque habet Pa-*
ter, mea sunt. Quamuis exponi id possit, quasi ibi sit
sermo de perfectionibus Patris, quas Filius dicit
suas esse, easque communicare Spiritui sancto: ra-
tio vero realis relativa perfectio non est.

Quod si quis ita argumentetur. Pater habet similitatem, quæ realiter distinguitur à Filio : illam que non

Scholasticus.
non communicat Filio; ergo aliquam realitatem non communicat Filio. Neganda est minor, quia illam, quae distinguitur, confirmat Filio; sed non quod id secundum quod realiter distinguitur à Filio, sed quatenus illa meritis realitas, quae est paternitas realiter distincta à Filio, est essentia, quam Pater Filio communicat. Quo loco aduerte, quia hoc vocabulum, realitas Patris, non significat præcisè esse relatum, aut esse absoluto, sed realitatem Patris, quae est una numero, & habet verumque esse; paternitas vero significat illa quoad esse relatum præcisè hanc esse falsam, Pater communicat paternitatem Filio; quia sensus est, communicat Filio realitatem illam quoad esse paternitas, quod est falsum. Hanc tamen esse veram, Pater communicat Filio omnem realitatem quam habet. Atque etiam hanc, Pater communicat Filiorum realitatem, que est paternitas, licet non quatenus rationem habet paternitatis.

Illud etiam hoc loco aduerte, has esse falsas, Pater communicat Filio omnem modum realem quem habet; Pater communicat Filio omnem rationem realem quam habet, sumpta ratione reali, pro conceptu obiectu reali. Et enim modi reales, rationesque reales eo modo sumptæ, sunt multæ in Deo, ut aliis modis, aliaque ratio realis est essentia, alia paternitas, alia spiratio activa, aliaque & alia sunt diuersa attributa, Patrèque modum realem, rationemque paternitatis non communicat Filio. Si ergo vocabulum, *omne*, distribuatur pro modis, rationibus realibus quae sunt in Deo, tunc non omne reale, quod Pater habet, communicat Filio. Atque hoc modo loquimur frequenter, loquiturq; Consilium Floricum illis verbis citatis. Quare licet in rigore verius sit, Patrem communicare Filio omnem realitatem quam habet, quia unica habet, eamque illi communicat, licet non quoad omnem modum ac rationem realem illius, numquam sine distinctione est concedendum, Patrem communicare Filio omnem realitatem quam habet.

ARTICULUS IV.

Vtrum nomina essentia concreta possint supponere pro persona.

Quia hoc loco dici poterant, consultò dicitur sive questione 3. articulo quarto: quare solùm dubia quedam examinabimus.

D I S P U T A T I O N E
De patre filio & de patre predicatori
Virum hec sit concedenda, sic Deus est hic Deus, si pronomen à parte subiecti demonstrat Filium, & à parte predicatori Patrem.

Primum dubium sit, quod titulus proponit, Bartholomeus Torres hoc loco duas contrarias sententias refert, variisque argumenta in utramque partem, tam difficilèque reputat, hanc questionem, ut definite non audeat, an prædicta positio simpliciter ac absolute sit concedenda; an vero sit neganda. Veretur enim si eam concedat, ne quis clamat cum fauere errori Sabellij pluralitatem personatum negantis. Si vero eam neget, fauere errori idololatrarum pluralitatem Deorum afferentium. Quare eo vitium consilio, ut eam distinguat, ac dicat. Si sit sensus, Filius, qui est

A Deus, est Pater, qui est Deus, esse hereticam. Sive rò sit sensus, Filius & Pater sunt idem omnino Deus, esse veram & orthodoxam.

Nos autem putamus dicendum esse. Si nomen, *hic Deus*, tam à parte subiecti quam à parte praedicati, significet individuum naturæ diuinae communem tribus personis, ut in rigore ac simpliciter significat, propositionem esse verissimam, at identicam. Negamusque à parte subiecti ostendi posse solum Filium, & à parte praedicatori solum Patrem. Neque enim nomen illud significat Patrem, quia Patrem, aut Filium, quia Filium, cum sit nomen absolutum & non relativum, sed hunc numero Deum communem tribus personis, illumque ostendit. Quamvis autem supponat pro tribus personis, quia tanquam una suppositione pro illis supponit indistinctè, ut q. 3. art. 4. ostendimus, nullam in particulari persona ostendit, sed omnes indistinctè, ostendendo immediatè individuum illis commune, quod solùm significat, & ratione illius quodammodo supposita, pro quibus mediatae supponit, præter modum significandi naturam diuinam in concreto. Itaque vocabulum, *hic Deus*, nec significat, nec designat, quoad illud pronomen, *hic*, proprietatem personam, eo modo quo in creatis & naturalibus, quando dicimus, *hic homo*, aut *hic equus*, pronomen, *hic*, significat ac designat proprietatem personalem, aut suppositi, eaque ratione nomina illa, *hic homo*, aut *hic equus*, ostendunt personam, aut suppositum. Ratio vero diversitatis est, quia pronomen, *hic*, designat ac significat principium individualium: in rebus autem creatis & naturalibus, natura substantialis in concreto individualitur per proprietatem personam, aut suppositi, vel certe talis proprietas in principio individualiter suppositum includitur, eaque ratione pronomen demonstrativum eam significat, ac ostendit. Quo sit, ut quando dicimus *hic homo*, aut *hic equus*, semper personam, aut suppositum singulariter illis communem, tametsi simul supponat mediatae pro omnibus suis suppositis distinctè.

Quo loco aduerte, quando dicimus, *hic Deus generalis*, nos non ostendere personam Patris, sed hunc Deum communem tribus suppositis, & cum illo omnes tres personas indistinctè: verificari vero prædicatum de subiecto ratione solius personæ Patris, pro qua nomine positum à parte subiecti mediatae ac indistinctè supponit. Longè itaque diversa sunt, ostendit à parte subiecti solam personam Patris, & prædicatum verificari de subiecto ratione solius personæ Patris. In proposita namque re, hoc secundum est, verum: primum vero falso.

Quod si quis dicat, cum nomina pro hominum arbitrio significant, sumo propositionem illam, ita ut ptonomè, *hic*, à parte subiecti designet ac demonstrat proprietatem Filii, & à parte prædicati proprietatem Patris, idemque sit dicere à parte subiecti, *hic Deus*, ac dicere, *Deus Filius*, & à parte prædicati idem sit dicere, *hic Deus*, ac dicere, *Deus Pater*. Deinde vero perat, siue nunc propositione vera, an falsa: Respondeo, tunc esse falsam, sed nomine, *hic Deus*, sumi sequiucè, à parteque subiecti significare idem, quod significat vocabulum, *Filius*, & à parte prædicati significare idem, quod significat vocabu-

Autoris sententia.

vocabulum, Pater. Quare sicut hæc est falsa, hic homo est hic homo, à parte subiecti demonstrando Socratem, & à parte prædicari demonstrando Platonem, aequiuocèque ut vocat à casu, sumitur, hic homo, à parte subiecti, & à parte prædicati ita illa alia esset falsa, aequiuocèque à casu sumeretur, hic Deus, à parte subiecti & à parte prædicati. Atque in longe diversis significationibus ab ea, quam vocabulum, hic Deus, re ipsa haberet.

Varia propositiones ex-penduntur.

De hac vero alia propositione, Deus genitus est Deus generans, dicendum est, esse simpliciter falsam, quia in significando aequipollit huic, Filius est Pater: nomen enim genitus additum vocabulo, Deus, restringit ad personam Filii: & nomen, generans, restringit similiter ad personam Patris. In hoc tamen sensu esset vera ea propositione, Deus, cui convenit, ut sit genitus, est Deus, cui convenit, ut sit generans: quia unius numero Deo ratione diuersorum suppositorum convenit, ut sit genitus, & ut sit generans, & ille est idem sibi ipsi. Propositione tamen in rigore, & iuxta communem usum loquuntur, non efficit hunc sensum, sed primum.

Quod dicitur est del propositione primo loco proposita, dicendum est de his aliis: *Hoc principium Spiritus sancti, est hoc principium Spiritus sancti: hic spirator est hic spirator:* primo nomine in virtute à parte subiecti demonstrante Filium, & secundo à parte prædicati demonstrante Patrem. Item de hac, *hic homo est hic homo* (ex hypothesi quod ites persona diuinæ assumptissimæ eadem numero humanitatem) si à parte subiecti demonstraretur Filius, & à parte prædicati Pater. Negandum enim est, à parte subiecti ostendi posse solum Filium, & à parte prædicati solum Patrem, idque propter rationem redditam, nempe quia pronomina illa demonstrativa non demonstrant personas contentas sub illis individuali multis personis communibus, sed individualia ipsa communia, & indistinctè personas omnes, quatenus in illis individuali sunt unum quid. Quia ergo argumenta, que Bartholomæus Torres, ut probet prædictas propositiones esse falsas, referit, supponit: à parte subiecti ostendi solum Filium, & à parte prædicati solum Patrem, in tota, quam texit, disputatio id supponit, superuaçaneum duxi ea referre ac soluere.

D I S P U T A T I O I I .

Vtrum de hoc Deo secundum tribus personis communis verè dicatur generare, generari, spirare & spirari.

Genitio.

Q uod ad hoc secundum dubium atinet, Caietus articulatus in responsione ad quintum affirmare videtur. Bartholomæus vero Torres cum reprehendit hoc loco.

Sit tamen hæc conclusio. De individuali tribus personis communis verè affirmantur illa omnia prædicata, non ratione sui, sed ratione personarum, pro quibus supponit, & à quibus emanat, aut ad quas terminantur actus illi notionales. Neque aliud videtur voluisse Caietus. Prior pars probatur, quia quemadmodum quæ primò conueniunt aut insunt primis substantiis: verè affirmantur, ac insunt secundis ratione primarum, ut in prædicamento substantiarum autor est Aristoteles, verbi gratia, quia Socrates ambulat, verè dixeris, homo ambulat: ita actus notionales, qui primò conueniunt personis, ratione illarum verè affirmantur de hoc Deo. Posterior vero pars probatur, quia actus notionales

A non proficiuntur ab hoc Deo, quatenus hic Deus est, sed generari emanat à Patre, quatenus Pater est, & spirare à Patre & Filio: neque item terminantur tamquam ad rem productam ad hunc Deum, quatenus hic Deus est, sed generali terminatur ad Filium, & spirari ad Spiritum sanctum, ratione, quarum personarum verè affirmentur de hoc Deo: si namque actus notionales emanarent ab hoc Deo, quatenus hic Deus est, aut terminarentur ad hunc Deum, quatenus hic Deus est, omnes personæ generarent, & spirarent, aut generarent, ac spirarentur: quippe cum id omne, quod conuenit huic Deo, quatenus hic Deus est, conuenient omnibus personis, in quarum singulis intrinsecè ac essentialiter includitur. Accedit, quod hic Deus, quatenus hic Deus, non habet à quo producatur: nec enim ab aliquo, quod distinguitur ab aeterno Patre ut pater: à Patre vero produci nequit, & quia est idem realiter cum eo, & quia nostro more intelligendi eum precedit, cum in diuinis essentialiæ sint priora notionalibus. Adde, quod si hic Deus, quatenus hic Deus producatur, daretur tercia productio in diuinis distincta à generatione & spiratione, per quam produceretur, quod non est dicendum.

Adversus hanc oppositionem, *Deus generat Deum,* quæ non solum habetur ex illo symboli, *Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, genitum.* Et ex illo Matth. 16. *Tu es Christus Filius Dei vivi.* sed etiam probari potest hac ratione, Pater generat Filium: & Pater est Deus: ergo Deus generat Filium: & rursus, Filius genitus est Deus: ergo Deus generat Deum. Adversus, inquam, eam propositionem obiicit D. Thomas 4. loco: quia si Deus generat Deum, aut se Deum, aut alium Deum: non se Deum: quia nihil generat seipsum: neque aliud Deum: quia unus tantum est Deus: ergo Deus non generat Deum. Respondetque, neq; sequi generare se Deum: cùd quod pronomen reciprocum, &c. referat oppositionem quod generat: suppositum autem generans non generat se: neque item sequi generare alium Deum: cùd quod nomen adiectivum, *alium*, cadat super Deum, cum tóque construerat, eaque de causa denotet alterat in natura diuinæ: Deus autem generans, & Deus genitus, non habet distinctas naturas diuinæ. Ad hoc ergo ut hæc propositio, *Deus generat Deum, vera sit, tais est, quod Deus generans generet alium, purum Filium, qui est Deus: quare neganda est sequela seu maior in argumēto assumptionis.*

Quinto loco argumentatur D. Thomas, quia si Deus genitus Deum, aut genitus Deum, qui est Deus Pater, aut Deum, qui non est Deus Pater: si Deum, qui est Deus Pater: ergo Deus Pater est genitus: si Deum, qui non est Deus Pater: ergo datur Deus, qui non est Deus Pater, quod est falsum: cùm sit unus tantum Deus, qui est Deus Pater: ergo hæc est falsa, Deus genitus Deum. Ad hoc argumentum responder Richardus in 1. dist. 4. q. 1. genuit Deum, qui non est Deus Pater. Reddit vero rationem, quia, inquit, *relativum, qui non refert solum Deum Deum genitum, sed quod suppositum pro quo supponit, ratione cuius propositione erat vera.* Vnde sensus est, genuit Deum, qui Deus genitus, purum Filius, non est Deus Pater, quod est verum. Quando autem obicitur: ergo datur Deus, qui non sit Deus Pater: neganda est consequentia: quia pronomen, qui, antea non referens Deum absoluere, sed Deum genitum: quare solum sequitur, ergo datur Deus genitus, qui non est Deus Pater, quod est verissimum, quæ solutio iure est probanda.

ARTICV

ARTICVLVS V.

Vtrum nomina essentialia in abstracto possint supponere pro persona.

Nomina es-
entialia in
abstracto nō
supponunt
pro personis.
Essentia di-
uisa neque
generat ne-
que genera-
tur.

CONCLVSI O est. Nomina essentialia in abstracto non supponunt pro personis, idque propter modum significandi terminorum. Quare non sicut concedimus, Deum generare, ratione persona Patris, pro qua vocabulum, Deus, in concreto supponit: ita concedendum est, essentiam diuinam generare, cum ea propositio damnata sit in Concilio Lateranensi, capite Damnamus, de summa Trinitate & fide Catholica his verbis: Illa res (essentia scilicet) non est generans, neque genita, neque procedens, sed est Pater qui generat, & Filius qui gignitur, & Spiritus sanctus qui procedit, ut distinctiones sint in personis, & unitas in natura. In Concilio etiam Toletano primo a Leone primo confirmato in confessione fidei sic legitur: Si quis dixerit, vel crediderit, Deitatem nascibilem esse anathema sit.

Peter aliquis, quare haec propositiones, essentia generat, essentia est genita, &c. falsæ sunt. Holcoth in determinationibus quest. i. o. dubio 4: ait: nos non posse reddere rationem sufficientem, quare falsæ sint, sed id reuelatum fuisse Ecclesiæ. Est tamen temeraria, ne aliquid amplius dicam, ea sententia. Quamvis enim Spiritus sanctus Ecclesiæ, in suis definitionibus affluit, Ecclesia tamen nihil temerè, & absque ratione definit. Quin potius deducendo ex reuelatis, consilioque, ac ratione ducta veritates decernit. Quare rationem reddere oportet, ob quam Ecclesia mota fuerit ad prædictas propositiones damnandas. Prætermis vero aliis, qua à quibusdam redditur, haec fuit sufficientissima. Quia cum essentia in abstracto, propter modum significandi, non supponit pro personis, ut de se est notissimum, sanè si haec propositiones essentia generat, essentia est genita, verae essent, conuenient, essentia generare, & generari ratione sui, quod articulo præcedente ostendit fuit esse falsum. Etenim, quod essentia conuenit ratione sui, conuenit personis omnibus ratione essentia in eis inclusa: Vnde fieret ut omnes personæ generarent, aut generarentur, quod est hereticum. Item si essentia generaret, aut generaretur, daretur aliquid in diuinis realiter distinctum ab essentia, quod eam produceret, aut ab ea produceretur, quandoquidem nihil magis pugnat, quam aliquid seipsum producere: hereticum autem est affirmare dari aliquid in diuinis distinctum realiter à diuina essentia. Legito quæ diximus q. 32. art. 2. disp. 4. & præcedentibus.

Circa responsionem ad quintum nota doctrinam, quam tradit D. Thomas videlicet connotariua substantia supponere pro supposito, adiectiuua vero non supponere, sed solùm applicare suum significatum formale substantiuum, cum quo construuntur: propter quam causam dicit D. Thomas substantia notionalia posse verò prædicari de essentia in abstracto, adiectiuua vero minimè: nisi adiungatur aliquid aliud. Vnde ex sententia D. Thomæ hoc loco, haec est vera, essentia est generans, si generans sumatur substantiuem, quia efficit hunc sensum, est res, putat Pater, cui conuenit generare, quod est verum. Eadem autem propositio est falsa, si generans sumatur adiectiuem: efficit autem vera si dicetur, essentia est res generans, puta Pater. Similis addit D. Thomas hanc esse veram, essentia est res non ge-

nerans, quia est ipsam essentia, aut Filius, qui est res non generans. Quare substantiuem has duas propositiones concederet D. Thomas, essentia est generans, id est, est Pater cui conuenit generare: & essentia est non generans, id est, est Filius cui conuenit esse non generans. Aduerte tamen, numquam hanc absolute esse concedandam, essentia est generans: eo quod Concilium Lateranense absolute eam datat: sumit tamen Concilium, generans, adiectiuem, ut regulariter solet sumi. Quod si exprimatur sumi substantiuem, poterit optimè concedi propositio, ut eam videatur concedere D. Thomas hoc loco, dum docet notionalia substantiuem prædicari de essentia in abstracto. Illud postremò est hoc loco animaduertendum, licet hæc legitimè concedatur, essentia est res non generans, quia est Filius, cui conuenit non generare: hanc tamen nulla ratione esse concedendam, essentia est Deus non generans. Ratio diuersitatis est, quoniam vocabulu, res, significat quid commune personis diuinis, quod in eis diuiditur, & ob id quæda res diuina, nempe Pater, generat, & quædam non generat, ideoque duæ hæc propositiones sunt subcontrariae de subiecto vniuersali, tametq; analogo. At verò vocabulum, Deus, est res singulare vniuersaliter suppositione supponens pro individuo communis tribus personis diuinis, & pro personis ipsis: ideoque de Deo numquam vere affirmatur, quod non generet, quin potius hæc sunt propositiones contradicentes, Deus generat, Deus non generat, ut quest. 36. art. 4. disp. 2. ostensum est, & ea, quæ negat semper est falsa.

ARTICVLVS VI.

Vtrum persone possint predicari de omnibus essentialibus.

Ecclesia nō
libet temere
debet.

ARTICVLVS est facilis ex dictis in superioribus. Prædicari namque possunt tam de essentialibus in concreto, ut de Deo, quam in abstracto, ut de essentia diuina. Circa responsionem ad secundum adiuste, hanc propositionem, Pater est Deus, esse per se essentiam: istam verò, Deus est Pater, non esse essentiam, ut ostendit est q. 28. art. 2. & aperte docuit D. Thomas q. 33. art. 3. ad primum. Attamen non est per accidens, sed per se, quatenus per se atque ex natura rei necessariò, coniunctum est cum Deo, ut sit Trinus, & subinde ut sit Pater, Filius, & Spiritus sanctus, quod solūm vult Diuus Thomas hoc loco.

ARTICVLVS VII. & VIII.

Vtrum essentialia sint approprianda personis, conuenienterque eis approprientur.

DISPUTATIO VNICA.

APROPRIARIALiquid essentialiale alicui personæ est attributum, quod alioqui est commune omnibus personis, accommodari alicui peculiariter propter aliquam peculiarem rationem. Vnde appropriatum ita potest describi. Est attributum peculiariter accommodatum alicui personæ propter peculiarem aliquam rationem. Quo pacto Patri appropriatur potentia, & quedam quæ ad potentiam pertinent: quia potentia est principium operationis: Pater autem est principium non de principio. Alia etiam ratione, ut Augustinus ait, illi

Appropria-
ri attributum
alicui perso-
na quid.

illi appropriatur potentia, videlicet, ne quis existimet in Patre eterno esse impotentiam, qua propter se-
nium esse solet in humanis, potius in parentibus, quam
in filiis. Filio autem appropriatur sapientia, & quæ-
dam, qua ad intellectum pertinent, ut veritas, pro-
pterea quod Filius procedat per intellectum tam-
quam verbum. Vnde Paulus i.ad Corinth. i. appelle-
rat Christum, Dei sapientiam, & virtutem. Et in li-
bris sapientibus saepe sapientia appropriatur Filio.
Spiritu sancto denique appropriatur bonitas, &
quædam qua ad voluntatem spectant, propterea
quod procedat per voluntatem, ut amor.

Duo notarim hoc loco. Alterum est, Augustini-
num 6. de Trinitate cap. 10. appropriata appellare
propria personis, & Magistrum in 1. dist. 31. appelle-
lare eas proprietates personarum: ea ratione, quod
quatenus appropriantur, quasi propria iis personis
redduntur, quibus appropriatur, cum alioquin sint
toti dñorandi sima Trinitati communia. Alterum
est, fuisse errorem Petri Abailardi, ut ei tribuit
Bernardus epistola 190. quo affirmavit appropriata
personis esse re vera illis propria, ut potentiam esse
in Patre, & non Filio, aut Spiritu sancto: & sa-
pientiam esse in solo Filio, &c. Hoc autem notis-
sum est errorum esse in fide, neque impugna-
tione indiget.

A tates personales esse aliquid personatum ab eis ali-
quo modo distinctum, respondent, id intelligentem
esse secundum locutionem intransituum, ut
vocant, ita ut sit sensus personæ diuinæ distinguun-
tur seipsi, qua sunt proprietates personales.

Non dubito, quin haec sententia sit error in fide,
aut certè errori proxima, quatenus negat, esse ali-
quid personarum ab eis aliquo modo distinctum, in
quo conueniant, & aliquid, in quo distinguantur,
ac proinde quatenus ex eo fundamento negat, no-
stro intelligenti more cum fundamento in re, dati
constitutionem diuinorum personarum ex essentia
& proprietatibus personalibus, qua aliquid earum
sint. Et quidem licet error hic ex dictis q. 18. art. 2.
disp. 5. & 6. q. 3. 2. art. 2. disp. 2. satis corrinar, sequen-
tes tamen rationes subiciamus, qua in iis, qua
locis citatis consecimus, quadam ex parte conti-
nentur.

Prima sit: In Pater est essentia diuina, aut certè
(ne Gregor. vim in verbis faciat) Pater est essentia
diuina, qua ex natura rei est quid absolutū, & non
respectuum, & est in tribus personis, aut certè est
per identitatem tres personæ, ut ex cap. Damnamus
de summa. Trinitate & fide Catholica constat: in
Patre item est paternitas, aut certè Pater est pater-
nitas, qua ex natura rei est quid incommunicabile,
& respectuum, realiterque distinctum à Filio
& Spiritu sancto: ergo paternitas, ut paternitas, &
essentia, ut essentia aliquo modo distinguuntur, nec
se inuicem intrinsecè includunt, ac proinde Pater,
qui est essentia & paternitas, & intrinsecè virtus
que includit, per unumquodque eorum distinguin-
tur aliquo modo à reliquo, virtute saltem ac ratio-
ne, tamquam intrinsecè includens illud, cum vi-
cissim ab eo non includatur. Concedenda est ergo
in Patre, tamquam aliquid Patris, tam essentia, per
quam cum Filio conueniat cum summa identita-
te, quam paternitas, per quam realiter distinguatur
à Filio, ut fides docet.

Secunda, ex Concilio Florentino in literis sanctæ
vnionis in decreto de processione Spiritus sancti,
*Omnia que Patris sunt ipse Pater unigenitus suo gi-
gundo dedit, praeter esse Patrem: ergo esse Patrem*
est quid Patris, à reliquis qua communica Filio,
& qua etiam sunt Patris, aliquo modo distinctum:
quippe cum reliqua quidem Filio cōmunicet, non
vero ut sit Pater. Vnde inferitur paternitatem in

E Pate esse quid aliquo modo distinctum ab es-
sentiā, quam Filio communicat, iuxta illud Ioan. 10.
quod dedit mibi Pater, *maius omnibus est: quem lo-
cum Concilium Lateranense cap. Damnamus, de
summa Trinitate & fide Catholica ad literam di-
cit esse intelligendum de essentia. Inferitur etiam,
paternitatem esse aliquo modo distinctam ab spi-
ratione actiua, aut vi ad spirandum, quam citato
loco Concilium Florentinum affirmare, probatē
que intendit à Patre per generationem Filio com-
municari. Ac certè, cum Concilium dicat omnia
Patris (quod absque dubio pluralitatē aliqualem
denora) communicari Filio, ab illisque excipiāt,
esse relativum Patris: contra definitionem Concilij
loquitur, qui affirmat inter ea qua sunt Patris, aut
qua est Pater per identitatem, nullam esse distinc-
tionem, atque adeò inter Patrem & eorum unum
quodque nullam etiam esse distinctionem.*

Terter, Pater paternitate opponitur relativus Fi-
lio, & non essentia, aut spiratione actiua, qua ex
natura rei sunt idem cum Patre: ergo paternitas
aliquo modo distinguuntur ab eis, ac proinde etiam
Pater, qui illa omnia in se habet.

Quarta

Prepositiu-
& Gregorij
sententia.

PRÆPOSITIVVS, & Gregor. Ariminensis in 1. dist. 26. q. 1. cùm in diuinis perso-
nis propter summam earum simplicitatem nihil ab eis quoquo modo distinctum admittantur, quædammodo personas diuinias seipsi, non
vero proprietibus, qua aliquid earum sint, dis-
tingui ab inuicem affirmant, ut q. 31. art. 2. disp. 1.
& 2. relatum, impugnatūque est: sic quoque, cùm
ad constitutionem distinctio aliqua inter conti-
nuentia & constitutum necessaria sit, negant illam
prostus esse constitutionem diuinarum persona-
rum ex essentiā & proprietatibus personalibus.

Ad illud verò Cōcilij Lateranensis cap. Firmiter.
de summa Trinitate & fide Catholica. *Hac sancta
Trinitas secundum communem essentiam diuinam, &
secundum personales proprietates discreta: quibus ver-
bis manifeste afferitur, in singulis personis dari ali-
quid, in quo conueniant, essentiam scilicet, & ali-
quid quo distinguantur, nempe proprietates per-
sonales, ac proinde tam essentiam, quam proprie-*